

正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	3,735,989	3,100,076	635,913
基本財産受取利息	18,489	5,196	13,293
基本財産受取利息振替額	3,717,500	3,094,880	622,620
特定資産運用益	2,515,221	2,714,287	△ 199,066
特定資産受取利息	2,515,221	2,714,287	△ 199,066
事業収益	7,223,443,986	6,414,626,478	808,817,508
環境調査研究事業収益	773,044,043	773,811,252	△ 767,209
広報普及等事業収益	522,015,275	209,191,639	312,823,636
地球温暖化防止活動事業収益	1,138,845,998	773,102,073	365,743,925
自然環境の保全等事業収益	137,303,471	90,287,154	47,016,317
資源循環利用事業収益	2,351,740,831	2,275,314,668	76,426,163
廃棄物適正処理・処理技術支援等事業収益	2,270,494,368	2,262,919,692	7,574,676
公益目的事業支援等事業収益	30,000,000	30,000,000	0
受取補助金等	49,956,523	80,251,523	△ 30,295,000
受取国庫補助金	3,825,000	5,100,000	△ 1,275,000
受取地方公共団体補助金等	45,940,000	74,960,000	△ 29,020,000
受取補助金振替額	191,523	191,523	0
雑収益	67,757,675	74,964,927	△ 7,207,252
受取利息	790	610	180
有価証券運用益	100	127,700	△ 127,600
雑収益	67,756,785	74,836,617	△ 7,079,832
経常収益計	7,347,409,394	6,575,657,291	771,752,103
(2) 経常費用			
事業費	6,854,122,255	6,392,723,377	461,398,878
役員報酬	24,524,977	24,856,073	△ 331,096
給料	775,230,447	746,456,923	28,773,524
手当	586,116,460	600,226,317	△ 14,109,857
賞与引当金繰入額	108,461,613	108,309,257	152,356
退職給付費用	94,129,049	62,755,334	31,373,715
貸金	201,969,146	190,287,272	11,681,874
法定福利費	326,545,326	334,882,246	△ 8,336,920
厚生費	17,712,789	18,394,806	△ 682,017
諸謝金	23,667,522	36,753,839	△ 13,086,317
旅費	11,722,405	21,600,159	△ 9,877,754
図書印刷製本費	16,335,754	20,543,644	△ 4,207,890
原材料費	111,768,346	114,396,061	△ 2,627,715
消耗品費	115,239,765	108,347,988	6,891,777
委託料	3,493,433,586	3,122,477,419	370,956,167
支払修繕費	269,226,370	259,955,061	9,271,309
光熱水費	55,790,491	56,332,370	△ 541,879
通信運搬費	42,077,625	34,463,783	7,613,842
支払手数料	38,360,103	22,392,136	15,967,967
賃借料	287,118,416	245,105,953	42,012,463
保険料	7,793,457	8,730,988	△ 937,531
租税公課	20,842,175	19,517,744	1,324,431
普及宣伝費	7,602,237	1,510,184	6,092,053
事業促進費	29,073	292,475	△ 263,402
支払利息	2,809,019	3,128,736	△ 319,717
減価償却費	213,209,914	227,124,468	△ 13,914,554
雑費	2,406,190	3,882,141	△ 1,475,951
管理費	23,405,433	24,116,696	△ 711,263
役員報酬	2,759,352	2,214,656	544,696
給料	5,310,355	5,592,199	△ 281,844
手当	3,307,717	4,384,533	△ 1,076,816
賞与引当金繰入額	907,251	855,562	51,689
退職給付費用	255,158	125,969	129,189
法定福利費	1,847,272	1,874,253	△ 26,981
厚生費	87,427	93,642	△ 6,215
諸謝金	5,500,000	5,500,000	0
消耗品費	103,442	117,740	△ 14,298
委託料	201,182	205,611	△ 4,429
通信運搬費	386,039	188,000	198,039
賃借料	246,182	176,142	70,040
減価償却費	2,426,714	2,681,315	△ 254,601
雑費	67,342	107,074	△ 39,732
経常費用計	6,877,527,688	6,416,840,073	460,687,615

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
評価損益等調整前当期経常増減額	469,881,706	158,817,218	311,064,488
特定資産評価損益等	△ 1,937,116	△ 3,161,250	1,224,134
評価損益等計	△ 1,937,116	△ 3,161,250	1,224,134
当期経常増減額	467,944,590	155,655,968	312,288,622
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
受取補助金振替額	2	0	2
固定資産売却益	2,768,288	849,999	1,918,289
車両運搬具売却益	2,768,288	849,999	1,918,289
固定資産受贈益	706,014	534,780	171,234
工器具備品受贈益	360,000	534,780	△ 174,780
ソフトウェア受贈益	346,014	0	346,014
経常外収益計	3,474,304	1,384,779	2,089,525
(2) 経常外費用			
固定資産除売却損	645,066	6,488,165	△ 5,843,099
建物付属設備除却損	0	2,226,699	△ 2,226,699
構築物除却損	2	0	2
車両運搬具除却損	0	1	△ 1
車両運搬具売却損	1	0	1
工器具備品除却損	9,208	356,193	△ 346,985
機械除却損	0	3,905,272	△ 3,905,272
ソフトウェア除却損	635,855	0	635,855
その他経常外費用	5,460,301	1,783,728	3,676,573
雑損失	5,460,301	1,783,728	3,676,573
経常外費用計	6,105,367	8,271,893	△ 2,166,526
当期経常外増減額	△ 2,631,063	△ 6,887,114	4,256,051
税引前当期一般正味財産増減額	465,313,527	148,768,854	316,544,673
法人税、住民税及び事業税	320,000	320,000	0
当期一般正味財産増減額	464,993,527	148,448,854	316,544,673
一般正味財産期首残高	4,076,422,614	3,927,973,760	148,448,854
一般正味財産期末残高	4,541,416,141	4,076,422,614	464,993,527
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	1,772,089	3,231,760	△ 1,459,671
基本財産受取利息	1,772,089	3,231,760	△ 1,459,671
一般正味財産への振替額	△ 3,909,025	△ 3,286,403	△ 622,622
一般正味財産への振替額	△ 3,909,025	△ 3,286,403	△ 622,622
当期指定正味財産増減額	△ 2,136,936	△ 54,643	△ 2,082,293
指定正味財産期首残高	358,373,393	358,428,036	△ 54,643
指定正味財産期末残高	356,236,457	358,373,393	△ 2,136,936
III 正味財産期末残高	4,897,652,598	4,434,796,007	462,856,591

正味財産増減計算書内訳表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	合 計
	公益目的事業 1	公益目的事業 2	小 計	収 益 事 業 等		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	0	0	0	0	3,735,989	3,735,989
基本財産受取利息	0	0	0	0	18,489	18,489
基本財産受取利息振替額	0	0	0	0	3,717,500	3,717,500
特定資産運用益	0	0	0	0	2,515,221	2,515,221
特定資産受取利息	0	0	0	0	2,515,221	2,515,221
事業収益	2,565,732,581	4,627,711,405	7,193,443,986	30,000,000	0	7,223,443,986
環境調査研究事業収益	773,044,043	0	773,044,043	0	0	773,044,043
広報普及等事業収益	516,539,069	5,476,206	522,015,275	0	0	522,015,275
地球温暖化防止活動事業収益	1,138,845,998	0	1,138,845,998	0	0	1,138,845,998
自然環境の保全等事業収益	137,303,471	0	137,303,471	0	0	137,303,471
資源循環利用事業収益	0	2,351,740,831	2,351,740,831	0	0	2,351,740,831
廃棄物適正処理・処理技術支援等事業収益	0	2,270,494,368	2,270,494,368	0	0	2,270,494,368
公益目的事業支援等事業収益	0	0	0	30,000,000	0	30,000,000
受取補助金等	49,956,523	0	49,956,523	0	0	49,956,523
受取国庫補助金	3,825,000	0	3,825,000	0	0	3,825,000
受取地方公共団体補助金等	45,940,000	0	45,940,000	0	0	45,940,000
受取補助金振替額	191,523	0	191,523	0	0	191,523
雑収益	62,798,389	147,492	62,945,881	4,080,391	731,403	67,757,675
受取利息	0	0	0	0	790	790
有価証券運用益	0	0	0	0	100	100
雑収益	62,798,389	147,492	62,945,881	4,080,391	730,513	67,756,785
経常収益計	2,678,487,493	4,627,858,897	7,306,346,390	34,080,391	6,982,613	7,347,409,394
(2) 経常費用						
事業費	2,208,645,255	4,633,850,278	6,842,495,533	11,626,722		6,854,122,255
役員報酬	9,889,534	14,635,443	24,524,977	0		24,524,977
給料	256,934,823	518,295,624	775,230,447	0		775,230,447
手当	171,744,276	414,372,184	586,116,460	0		586,116,460
賞与引当金繰入額	35,898,040	72,563,573	108,461,613	0		108,461,613
退職給付費用	23,879,389	70,249,660	94,129,049	0		94,129,049
貸金	97,036,883	104,932,263	201,969,146	0		201,969,146
法定福利費	116,717,206	209,828,120	326,545,326	0		326,545,326
厚生費	5,827,477	11,885,312	17,712,789	0		17,712,789
諸謝金	22,140,077	1,527,445	23,667,522	0		23,667,522
旅費	2,944,079	8,778,326	11,722,405	0		11,722,405
図書印刷製本費	10,212,127	6,123,627	16,335,754	0		16,335,754
原材料費	31,918,089	79,850,257	111,768,346	0		111,768,346
消耗品費	76,153,768	39,085,997	115,239,765	0		115,239,765
委託料	932,959,770	2,560,473,816	3,493,433,586	0		3,493,433,586
支払修繕費	107,753,961	161,472,409	269,226,370	0		269,226,370
光熱水費	12,826,794	42,963,697	55,790,491	0		55,790,491
通信運搬費	13,915,415	28,162,210	42,077,625	0		42,077,625
支払手数料	21,328,526	17,031,577	38,360,103	0		38,360,103
賃借料	139,887,108	144,639,086	284,526,194	2,592,222		287,118,416
保険料	479,075	7,314,382	7,793,457	0		7,793,457
租税公課	3,973,356	7,834,319	11,807,675	9,034,500		20,842,175
普及宣伝費	7,239,214	363,023	7,602,237	0		7,602,237
事業促進費	0	29,073	29,073	0		29,073
支払利息	1,988,392	820,627	2,809,019	0		2,809,019
減価償却費	103,591,069	109,618,845	213,209,914	0		213,209,914
雑費	1,406,807	999,383	2,406,190	0		2,406,190

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	合 計
	公益目的事業 1	公益目的事業 2	小 計	収 益 事 業 等		
管理費					23,405,433	23,405,433
役員報酬					2,759,352	2,759,352
給料					5,310,355	5,310,355
手当					3,307,717	3,307,717
賞与引当金繰入額					907,251	907,251
退職給付費用					255,158	255,158
法定福利費					1,847,272	1,847,272
厚生費					87,427	87,427
諸謝金					5,500,000	5,500,000
消耗品費					103,442	103,442
委託料					201,182	201,182
通信運搬費					386,039	386,039
賃借料					246,182	246,182
減価償却費					2,426,714	2,426,714
雑費					67,342	67,342
経常費用計	2,208,645,255	4,633,850,278	6,842,495,533	11,626,722	23,405,433	6,877,527,688
評価損益等調整前当期経常増減額	469,842,238	△ 5,991,381	463,850,857	22,453,669	△ 16,422,820	469,881,706
特定資産評価損益等	0	0	0	0	△ 1,937,116	△ 1,937,116
評価損益等計	0	0	0	0	△ 1,937,116	△ 1,937,116
当期経常増減額	469,842,238	△ 5,991,381	463,850,857	22,453,669	△ 18,359,936	467,944,590
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
受取補助金振替額	2	0	2	0	0	2
固定資産売却益	0	2,768,288	2,768,288	0	0	2,768,288
車両運搬具売却益	0	2,768,288	2,768,288	0	0	2,768,288
固定資産受贈益	706,014	0	706,014	0	0	706,014
工器具備品受贈益	360,000	0	360,000	0	0	360,000
ソフトウェア受贈益	346,014	0	346,014	0	0	346,014
経常外収益計	706,016	2,768,288	3,474,304	0	0	3,474,304
(2) 経常外費用						
固定資産除売却損	196,811	448,255	645,066	0	0	645,066
構築物除売却損	2	0	2	0	0	2
車両運搬具売却損	0	1	1	0	0	1
工器具備品除売却損	9,208	0	9,208	0	0	9,208
ソフトウェア除売却損	187,601	448,254	635,855	0	0	635,855
その他経常外費用	4,883,960	576,341	5,460,301	0	0	5,460,301
雑損失	4,883,960	576,341	5,460,301	0	0	5,460,301
経常外費用計	5,080,771	1,024,596	6,105,367	0	0	6,105,367
当期経常外増減額	△ 4,374,755	1,743,692	△ 2,631,063	0	0	△ 2,631,063
他会計振替前当期一般正味財産増減額	465,467,483	△ 4,247,689	461,219,794	22,453,669	△ 18,359,936	465,313,527
他会計振替額	0	11,207,001	11,207,001	△ 11,207,001	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	465,467,483	6,959,312	472,426,795	11,246,668	△ 18,359,936	465,313,527
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	320,000	0	320,000
当期一般正味財産増減額	465,467,483	6,959,312	472,426,795	10,926,668	△ 18,359,936	464,993,527
一般正味財産期首残高	500,149,302	1,374,958,839	1,875,108,141	380,607,100	1,820,707,373	4,076,422,614
一般正味財産期末残高	965,616,785	1,381,918,151	2,347,534,936	391,533,768	1,802,347,437	4,541,416,141
II 指定正味財産増減の部						
基本財産運用益	0	0	0	0	1,772,089	1,772,089
基本財産受取利息	0	0	0	0	1,772,089	1,772,089
一般正味財産への振替額	△ 191,525	0	△ 191,525	0	△ 3,717,500	△ 3,909,025
一般正味財産への振替額	△ 191,525	0	△ 191,525	0	△ 3,717,500	△ 3,909,025
当期指定正味財産増減額	△ 191,525	0	△ 191,525	0	△ 1,945,411	△ 2,136,936
指定正味財産期首残高	355,952	0	355,952	0	358,017,441	358,373,393
指定正味財産期末残高	164,427	0	164,427	0	356,072,030	356,236,457
III 正味財産期末残高	965,781,212	1,381,918,151	2,347,699,363	391,533,768	2,158,419,467	4,897,652,598